Дело №

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

г. Хабаровск 21 ноября 2018 г.

Хабаровский районный суд Хабаровского края в составе:

Председательствующего судьи Собяниной А.Л.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Хабаровского района Хабаровского края Задорожной Г.С.., 

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Абдикеевой Е.А., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Мельниковой Ю.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Украины, со средним профессиональным образованием, состоящего в гражданском браке, имеющего на иждивении малолетних детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в/о, официально не трудоустроенного, самозанятого, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> по ст. 161 ч. 2 п. «г» УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ к 6 месяцам лишения свободы. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательное наказание по совокупности преступлений назначено путем частичного сложения с наказанием по приговору 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ - 2 года 9 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> по ст. 134 ч. 1 УК РФ к 1 году лишения свободы. В соответствии со ст. 69 ч. 5 УК РФ окончательное наказание по совокупности преступлений назначено путем частичного сложения с наказанием по приговору 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ - 3 года лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания,

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> по ст. 264 ч. 1 УК РФ (учетом постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) к лишению свободы сроком 9 месяцев с лишением права управления транспортными средствами сроком на 3 года. 31.12 2014г. освобожден по отбытию наказания,

под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также незаконное изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 40 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 600 метров в северном направлении от указателя километрового столба 58 км автомобильной дороги 

<

адрес>, обнаружил куст дикорастущей конопли, в этот момент у него внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотического средства без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 в указанный период времени и месте, оборвал руками неустановленное в ходе следствия количество листьев с найденного им куста дикорастущей конопли, после чего, продолжая свои преступные действия, находясь в указанное время и месте, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, поместил собранные им части растения конопли в тряпку, а затем в металлическую тарелку и, незаконно, без цели сбыта, для собственного употребления кустарным способом по известной ему технологии, действуя умышленно, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) количество которого в высушенном виде составило - 3, 48 г, что образует значительный размер в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1. 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Продолжая свои преступные действия ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, находясь в вышеуказанном месте, перемешал незаконно изготовленное им наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) количество которого в высушенном виде составило - 3, 48 г, что образует значительный размер, с табаком, получив готовую к употреблению смесь, которая является частями растения Табак, пропитанными наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), общая масса вещества растительного происхождения и наркотического средства в высушенном виде составила 19,4 г, что образует крупный размер в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года, поместив ее в бумажный сверток и коробок из-под спичек.

После чего, продолжая свой преступный умысел, ФИО3, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 600 метров в северном направлении от указателя километрового столба 58 км автомобильной дороги 

<

адрес>, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного употребления, бумажный сверток с наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), содержащегося в смеси с частями растения рода Табак, общая масса вещества растительного происхождения и наркотического средства в высушенном виде составила 16,7 г положил в правый карман брюк надетых на нём, а коробок из-под спичек с наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), содержащегося в смеси с частями растения рода Табак, общая масса вещества растительного происхождения и наркотического средства в высушенном виде составила 2,70 г положил в правый нагрудный карман кофты, надетой на нём, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил при себе, перенеся указанное наркотическое средство в крупном размере от места незаконного изготовления до автобусной остановки общественного транспорта, расположенной на 58 километре автомобильной дороги 

<

адрес>, где указанное наркотическое средство, находящееся в бумажном свертке и спичечном коробке поместил в автомобиль марки «Toyota Carina» регистрационный знак №, а именно: бумажный сверток с наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), содержащегося в смеси с частями растения рода Табак, общая масса вещества растительного происхождения и наркотического средства в высушенном виде составила 16,7 г. в автомобильную аптечку, находящуюся в багажнике, а коробок из-под спичек с наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), содержащегося в смеси с частями растения рода Табак, общая масса вещества растительного происхождения и наркотического средства в высушенном виде составила 2,70 г - под коврик переднего пассажирского сидения, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, умышленно, незаконно, без сбыта, для личного употребления, продолжил хранить наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло) содержащееся в смеси, которая является частями растения рода Табак, пропитанными наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), общая масса указанной смеси составила 19,4 г, что образует крупный размер, до момента изъятия указанного наркотического средства сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, произведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров в восточном направлении от магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 21 часа 55 минут до 23 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 полностью согласился с предъявленным ему обвинением, в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, которое ему понятно и поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО4 своевременно, добровольно и после консультации с защитником заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Он осознает характер и последствия такого ходатайства.

Защитник-адвокат Абдикеева Е.А. поддержала ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель Задорожная Г.С. не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Обвинение, предъявленное ФИО4 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия его квалифицированы правильно.

Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, а также то, что санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ предусматривает наказание, которое не превышает 10 лет лишения свободы, суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, в связи с чем, считает возможным принять решение по делу в отношении ФИО3 в особом порядке.

Суд, с учетом поведения ФИО3 после совершения преступления, в период предварительного расследования и в судебном заседании, а также с учетом сведений о состоянии его здоровья, изложенных в заключении комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в момент совершения инкриминируемого ему деяния он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, клинических признаков алкогольной и наркотической зависимости не имеет, в лечении у нарколога не нуждается, считает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. 

Суд действия ФИО3 квалифицирует по ст. 228 ч. 2 УК РФ – как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, незаконное изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает тяжесть совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, характер и степень его общественной опасности, конкретные обстоятельства совершения преступления, а также личность подсудимого, который ранее судим, преступление совершил в период непогашенных и неснятых судимостей, при опасном рецидиве преступлений (п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ), поскольку совершено тяжкое преступление в период непогашенной и неснятой в установленном законом порядке судимости за тяжкое преступление, предусмотренное ст. 161 ч. 2 п. «г» УК РФ, характеризуется по месту жительства удовлетворительно.

Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче объяснений (т. 1 л.д. 16), а также в участии в следственных действиях – осмотре места происшествия, проверках показаний на месте, наличие на иждивении 2 несовершеннолетних детей и гражданской супруги, а также оказание материальной помощи родственникам супруги, модой возраст подсудимого.

Несмотря на то, что объяснение (л.д. 16 т. 1) было отобрано у ФИО3 до возбуждения уголовного дела, суд не может признать его в качестве явки с повинной, поскольку на момент дачи объяснений наркотическое средство было уже обнаружено сотрудниками полиции в салоне автомобиля, в котором указанное наркотическое средство хранилось, и было изъято. Несмотря на то, что в ходе осмотра места происшествия ФИО3 выдал наркотическое средство, добровольной выдачей по смыслу Примечания 1 к ст. 228 УК РФ оно признано быть не может, поскольку изъятие наркотических средств произведено при производстве следственного действия по обнаружению и изъятию наркотических средств.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений (ст. 63 ч. 1 п. «а» УК РФ). 

Исходя из совокупности смягчающих наказание обстоятельств, наличия отягчающих обстоятельств, сведений о личности подсудимого, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, единственным кормильцем которой он является, суд считает необходимым назначить наказание ФИО3 в виде реального лишения свободы с учетом правил, предусмотренных ч. 5 ст. 62 и ч.ч. 1 и 2 ст. 68 УК РФ. При этом, дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным не назначать.

Оснований для применения правил ст.ст. 64, 68 ч. 3, 73, ст. 53.1 УК РФ судом не установлено. 

Несмотря на наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, однако, поскольку имеется отягчающее наказание обстоятельство, а также с учетом обстоятельств совершенного преступления, степени реализации преступных намерений подсудимым, степени общественной опасности совершенного преступления, фактические обстоятельства которого не позволяют суду сделать вывод о меньшей степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Вид исправительного учреждения необходимо назначить в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, как мужчине, осужденному к лишению свободы при опасном рецидиве преступлений ранее отбывавшему лишение свободы, - исправительную колонию строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении для обеспечения исполнения приговора суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 4 (четыре) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, после чего отменить. 

Взять ФИО4 под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ

Вещественные доказательства: 

- Вещество растительного происхождения с частями растения рода Табак, пропитанное наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), находящиеся в спичечном коробке (остаток 2,20 грамм в высушенном виде); вещество растительного происхождения с частями растения рода Табак, пропитанное наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), находящиеся в бумажном свертке (остаток 16,20 грамм в высушенном виде), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по хабаровскому району – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Хабаровский районный суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Осужденный, в случае подачи апелляционной жалобы, вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.Л. Собянина